
Originale 

 

 

 

COMUNE DI OLLASTRA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 1 del 24/01/2025 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE NUOVO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE 
DEL COMUNE DI OLLASTRA 

L’anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti zero 
nella sala consiliare del Municipio, alla prima convocazione in seduta Straordinaria, che è stata 
comunicata ai Consiglieri a norma di regolamento, risultano all’appello nominale: 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CONGIU OSVALDO - Presidente Sì 
2. FLORE PIER PAOLO - Vice Sindaco Sì 
3. MELIS GIAN LUCA - Consigliere Sì (da remoto) 
4. PIANU GEMMA MARIA - Consigliere Sì 
5. FLORE MARTINA - Consigliere No 
6. CHERCHI ALBA - Consigliere Sì 
7. MOCCI SIMONE - Consigliere Sì (da remoto) 
8. MURRU EFISIO - Consigliere Sì 
9. SANNA ALBERTO - Consigliere Sì (da remoto) 
10. CIANCIOTTO GIOVANNINO ANGELO - Consigliere Sì 
11. URAS VIRGILIO NICOLO' - Consigliere Sì 
12. LILLIU PIER PAOLO - Consigliere Sì 
13. MARCEDDU ROBERTO - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

Ai sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del 
consiglio comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 09.06.2022, il Consiglio si 
riunisce in forma mista, con i Consiglieri sopra indicati collegati in videochiamata. Gli altri in 
presenza. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco sig. Osvaldo Congiu 
 
Partecipa, collegato in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Bonaria Scala, 
che provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Vista la L. R. 2/2016. 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità. 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il DUPS 

2025/2027; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 23.12.2024 del 23.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 01.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Operativo di Gestione 2024-2026; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.02.2024 con la quale è stato approvato il PIAO 

2024-2026, successivamente integrato con deliberazione n. 46 del 10.06.2024. 
 

Richiamati: 
- la Legge regionale n. 9 del 12 giugno 2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione Civile e successive modificazioni; 

 
Premesso che: 
- il Piano di Protezione Civile Comunale costituisce lo strumento fondamentale a disposizione delle 

autorità di protezione civile per individuare le azioni da porre in essere in modo coordinato per 
fronteggiare sia gli eventi in atto, ancorché previsti, sia quelli non prevedibili; 

- l’art. 12 del D.Lgs. 1 del 2 gennaio 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 17 del 22 gennaio 2018 
ed entrato in vigore il 6 febbraio 2018, definisce le funzioni dei comuni nell’ambito del Servizio 
Nazionale della Protezione Civile; 

- la Legge regionale n. 9 del 12 giugno 2006 come modificata dalla Legge regionale n. 36 del 20 
dicembre 2013, attribuisce ai comuni, in base al principio di completezza, della generalità delle funzioni 
e dei compiti amministrativi non riservati alla Regione e non conferiti espressamente agli altri enti 
locali, autonomia organizzativa e regolamentare e responsabilità degli enti locali nell'esercizio delle 
funzioni e dei compiti ad essi conferiti, demandando loro, in conformità al principio di autonomia 
organizzativa e di responsabilità, la disciplina, con regolamento, dell'organizzazione e dello svolgimento 
delle funzioni e dei compiti conferiti; 

- con deliberazione G.R. n. 10/9 del 08.01.2019 è stato approvato il Piano regionale di protezione civile 
per il rischio idraulico, idrogeologico e da fenomeni meteorologici avversi; 

- con deliberazione G.R. n. 11/34 del 30.04.2024 sono state dettate le prescrizioni regionali antincendio 
2023-2025; 

- il Comune di Ollastra è dotato di Piano di Protezione Civile Comunale approvato con deliberazione del 
C.C. n. 17 del 27 settembre 2018. 

 
Vista la Determinazione del Direttore Generale della Direzione Generale della Protezione Civile della 
Regione Sardegna, n. 4 del 23/01/2015, con la quale è stata attivata la piattaforma web di protezione civile 
“ZeroGis”. 
 
Rilevato che la Regione Sardegna con delibera n. 20/10 del 12 aprile 2016 ha approvato le linee guida per la 
pianificazione comunale e intercomunale di protezione civile, nelle quali il sistema di protezione civile è 
visto come un sistema organizzato, con l’obiettivo di tutelare l’integrità della vita, i beni, gli insediamenti e 
l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi naturali, o legati alle attività antropiche, da 
calamità o altri eventi catastrofici, identificando la protezione civile non solo come una specifica forza di 
soccorso autonoma che interviene in determinate situazioni, ma l’organizzazione necessaria a coordinare le 
risorse disponibili per affrontare l’emergenza nel modo più efficiente possibile. 
 
Considerato che: 



- in base al comma 4 dell’art. 12 del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 il comune approva con delibera 
consiliare il piano di protezione civile comunale e disciplina altresì meccanismi e procedure per la 
revisione periodica e l’aggiornamento del piano, eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della 
Giunta o della competente struttura amministrativa, nonché le modalità di diffusione delle informazioni 
ai cittadini; 

- la redazione e aggiornamento del Piano di Protezione Civile è un’attività indispensabile per disporre di 
uno strumento sempre funzionale ed efficace, rispondente alle caratteristiche del territorio al fine di 
affrontare in modo tempestivo le situazioni di emergenza che possono interessare l’ambito di 
competenza comunale. 

 
Atteso che con determinazione n. 213 del 22 dicembre 2023 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico è stato 
affidato alla ditta Egeria S.r.L. con sede legale nel Comune di Cagliari (Ca), Corso Vittorio Emanuele II n. 
90, Partita IVA 03528400926, l’incarico per la redazione e aggiornamento del piano di emergenza e 
protezione civile del Comune di Ollastra. 
 
Dato atto che il Piano di Protezione Civile è uno strumento dinamico e modificabile in conseguenza dei 
cambiamenti che i sistemi territoriali, sociale e politico-organizzativo subiscono nel tempo e l’aggiornamento 
del piano è necessario per consentire di gestire l’emergenza nel modo migliore. 
 
Dato atto che la ditta Egeria S.r.L. con sede legale nel Comune di Cagliari (Ca), Corso Vittorio Emanuele II 
n. 90, Partita IVA 03528400926 ad evasione dell’incarico conferito ha trasmesso il Piano di Protezione 
Civile Comunale a cura della Professionista Ing. Barbara Dessì, in formato digitale in data 02.12.2024 al 
protocollo dell’Ente n.  5584 composto da: 
 
Relazioni: 
- SEZIONE 1 - Piano di Protezione Civile - Aspetti generali; 
- SEZIONE 2 - Piano di Protezione Civile - Relazione descrittiva del territorio SEZIONE 2 – Allegato A 

– Elenco Strutture e Servizi; 
- SEZIONE 3 - Piano di Protezione Civile - Relazione Tecnica - Scenari di Rischio; 
- SEZIONE 4 - Piano di Protezione Civile - Relazione di Piano - Struttura Organizzativa; 
- SEZIONE 5a – Piano di Protezione Civile - Relazione di Piano - Modello di intervento rischio Idraulico 

e Idrogeologico;  
- SEZIONE 5b – Piano di Protezione Civile - Relazione di Piano - Modello di intervento rischio incendio 

di interfaccia;  
- SEZIONE 5c – Piano di Protezione Civile - Relazione di Piano - Modello di intervento rischio neve e 

ghiaccio; 
- SEZIONE 5d - Piano di Protezione Civile - Relazione di Piano – Modello di Intervento – Rischio 

Pandemia; 
- SEZIONE 6 – Piano di Protezione Civile - Piano di formazione e informazione. 

 
Elaborati cartografici  
- PPC-01A Carta del rischio idraulico – Area Comunale;  
- PPC-01B Carta del rischio geomorfologico – Area Comunale; 
- PPC-01C Carta del rischio incendi interfaccia – Area Comunale;  
- PPC-01D Carta del rischio diga e rischio idraulico a valle – Area Comunale;  
- PPC-02A Carta della logistica – Area comunale su CTR; 
- PPC-02B Carta della logistica – Dettaglio su ortofoto; 
- PPC-03A Carta Scenario S1 su ortofoto – Rischio idraulico;  
- PPC-03B Carta Scenario S1 su CTR – Rischio idraulico;  
- PPC-04A Carta Scenario S2 su ortofoto – Rischio incendi di interfaccia;  
- PPC-04B Carta Scenario S2 su CTR – Rischio incendi di interfaccia;  
- PPC-04A Carta Scenario S3 su ortofoto – Rischio diga e rischio idraulico a valle;  
- PPC-04B Carta Scenario S3 su CTR – Rischio diga e rischio idraulico a valle  

 
Elaborati per l’informazione alla popolazione  
- Opuscolo informativo formato A4 – 3 ante;  
- Pannello informativo, formato 1350mm x 900mm. 

 



Mappatura delle persone non autosufficienti  
- Mappa WebGIS;  
- Istruzioni.  

 
Udita l’illustrazione del Sindaco e della Professionista che si è occupata della redazione del Piano. 
 
Alle 17:15 entra sala il consigliere Melis Gian Luca. 
 
Ritenuto di dover approvare e rendere immediatamente esecutivo l'aggiornamento del Piano di Protezione 
Civile Comunale quale strumento pianificatore di emergenza. 
 
Considerato opportuno stabilire, in un’ottica di semplificazione dei procedimenti, che eventuali prossime 
variazioni che comportino modifiche/integrazioni al Piano di Protezione Civile per l’aggiornamento dei dati 
e delle dotazioni vengano recepite con provvedimento della Giunta Comunale. 
 
Acquisito sulla proposta il parere del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica-
amministrativa espresso ai sensi degli artt. 49 del TUEL 18.8.2000 n. 267. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, il Responsabile del Servizio 
Finanziario dichiara che non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato 
sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile. 
 
Con votazione unanime favorevole legalmente resa, 
 

DELIBERA 
 
Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.. 
 
Di approvare l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale trasmesso dalla Professionista 
incaricata Ing. Barbara Dessì in formato digitale in data 02.12.2024 al protocollo dell’Ente n. 5584, 
composto dai seguenti elaborati:  
 
Relazioni: 

 SEZIONE 1 - Piano di Protezione Civile - Aspetti generali  
 SEZIONE 2 - Piano di Protezione Civile - Relazione descrittiva del territorio SEZIONE 2 – Allegato 

A – Elenco Strutture e Servizi  
 SEZIONE 3 - Piano di Protezione Civile - Relazione Tecnica - Scenari di Rischio  
 SEZIONE 4 - Piano di Protezione Civile - Relazione di Piano - Struttura Organizzativa  
 SEZIONE 5a – Piano di Protezione Civile - Relazione di Piano - Modello di intervento rischio 

Idraulico e Idrogeologico  
 SEZIONE 5b – Piano di Protezione Civile - Relazione di Piano - Modello di intervento rischio 

incendio di interfaccia  
 SEZIONE 5c – Piano di Protezione Civile - Relazione di Piano - Modello di intervento rischio neve 

e ghiaccio  
 SEZIONE 5d - Piano di Protezione Civile - Relazione di Piano – Modello di Intervento – Rischio 

Pandemia  
 SEZIONE 6 – Piano di Protezione Civile - Piano di formazione e informazione  

 
Elaborati cartografici  

 PPC-01A Carta del rischio idraulico – Area Comunale  
 PPC-01B Carta del rischio geomorfologico – Area Comunale  
 PPC-01C Carta del rischio incendi interfaccia – Area Comunale  



 PPC-01D Carta del rischio diga e rischio idraulico a valle – Area Comunale  
 PPC-02A Carta della logistica – Area comunale su CTR  
 PPC-02B Carta della logistica – Dettaglio su ortofoto  
 PPC-03A Carta Scenario S1 su ortofoto – Rischio idraulico  
 PPC-03B Carta Scenario S1 su CTR – Rischio idraulico  
 PPC-04A Carta Scenario S2 su ortofoto – Rischio incendi di interfaccia  
 PPC-04B Carta Scenario S2 su CTR – Rischio incendi di interfaccia  
 PPC-04A Carta Scenario S3 su ortofoto – Rischio diga e rischio idraulico a valle  
 PPC-04B Carta Scenario S3 su CTR – Rischio diga e rischio idraulico a valle  

 
Elaborati per l’informazione alla popolazione  

 Opuscolo informativo formato A4 – 3 ante;  
 Pannello informativo, formato 1350mm x 900mm. 

 
Mappatura delle persone non autosufficienti  

 Mappa WebGIS;  
 Istruzioni.  

 
Di demandare alla Giunta Comunale, in un’ottica di semplificazione dei procedimenti, il recepimento di 
eventuali prossime variazioni che comportino modificazioni, integrazioni e aggiornamenti al Piano di 
Protezione Civile per l’aggiornamento dei dati e delle dotazioni. 
 
Di trasmettere il Piano di Protezione Civile Comunale alla Regione Sardegna ed alla Prefettura di Oristano;  
 
Di dare ampia diffusione del nuovo Piano Comunale di Protezione Civile alla popolazione, agli uffici 
comunali ed agli Enti ed Associazioni interessati; 
 
Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico il compimento degli atti conseguenti all’approvazione 
del presente atto, e la conservazione degli atti stessi. 
 
Inoltre, stante l’urgenza per poterne subito dare attuazione qualora si verifichi un’emergenza, con separata 
votazione unanime favorevole legalmente resa  
 

DELIBERA  
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
n. 267/00. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

Congiu Osvaldo 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente 

Dott.ssa Scala Maria Bonaria 
 
 
28/01/2025 
 
                    
  Dott.ssa Scala Maria Bonaria 


